ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete Deputado Branco Mendes

REQUERIMENTO Nº   /2023.

 Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Apelo ao Governador do Estado, Sr. João Azevedo Filho, que
autorize ao Secretário de Estado da Infraestrutura, Recursos Hídricos e
Meio Ambiente, Sr. Deusdete Queiroga Filho, executar estudos, visando a
perfuração de um poço artesiano e implantação da rede de abastecimento
d’água na comunidade Pindobal no município de Alhandra.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o
Plenário, que seja encaminhando, através desta Casa Legislativa, apelo ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, Sr. João
Azevedo Filho que autorize ao Secretário de Estado da Infraestrutura,
Recursos Hídricos e Meio Ambiente, Sr. Deusdete Queiroga Filho,
executar estudos, visando a perfuração de um poço artesiano e implantação
da rede de abastecimento d’água na comunidade Pindobal no município de
Alhandra.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja encaminhada

Sala das Sessões da “Casa de Epitácio Pessoa”, 15 de maio de 2023.

                                     JUSTIFICATIVA

A Comunidade de Pindobal no município de Alhandra, vem sofrendo com
a falta de água, já que não conta com o abastecimento de água. Existem
muitas famílias carentes que residem na mencionada Comunidade e que
não dispõe desse liquido tão necessário para as pessoas.

Sabendo ser a água necessária à vida dos seres vivos, justifica-se assim a
urgência do pedido ao Poder Público no sentido de proporcionar àquela
Comunidade água tratada, o que, sem dúvida, melhorará a qualidade de
vida daquelas pessoas.

REQUERIMENTO Nº 3.711/2023.

Contando com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta
propositura, encaminho este apelo na expectativa de que as providências
necessárias não tardem a acontecer.